企業行動研究部会議事録 (第 283 回)

日 時： 令和元年 4月 13日(月)～4月 24日

場 所： 各位のオフィス or自宅

出席者： メール読者全員

議事録発行：5月 4日

１．連絡事項第 170回理事会開催概要報告

 去る 4月 25日開催の第 170回理事会の概要（議事録未確定の為議題と主要事項のみ）をご報告いたし

ます。

 【審議事項】
議題１．新入退会者承認の件
新規入会 7 名退会 7 名 合計 490 名となった。

議題２．令和 2 年度総会議案の件
  6 月 20 日 WEB 会議にて実施予定を決定

議題３．第 28 回研究発表大会の件
  同大会を中止とした。予稿審査合格の各氏の予稿は HP 掲載を行い、その後学会誌掲載の為の審査

に付し合格の場合掲載を可とすることとしました。（結論のみ）
議題 4．学会賞の件 （委員長代理選任を含む）

  委員会の責任者を岡部理事とし、最終案を総会に上程予定とした。
議題 5．新ジャーナルの件

  新ジャーナル委員会の高野委員長より、資料に基き説明提案が行われ総会に最終案を提案する
こととした。
【報告・確認事項】
議題１．年会費滞納者の件
時間が少なくなったため７月に報告とした。

 議題２．Call for Paper の件
村山委員長より、Call For Paper 募集について例年と同様に実施する旨報告があった。
 詳細は略

議題３．国際交流事業の件
    葉山副会長より、コロナの影響を鑑み、日台経営倫理シンポジウムの日程につい

て、本年 11 月から来年 3 月に変更したい旨、報告があった。
また、高橋元会長のご尽力により、2022 年 3 月に、日タイ経営倫理シンポジ

ウムをタイにて、開催する旨、報告があった。
議題４．次回理事会および研究交流例会の開催日確定の件

    次回理事会を、９月１２日（土）１１：００～１３：３０、引き続き、１４：０
０～研究交流例会を開催することとなった。

議題５．その他
１． 第１０回インターゼミナールの件（日程変更）

高田委員長より、インターゼミナールの日程変更について報告があった。
２． 研究法ワークショップ開催について（日程案等）

小方副会長より、研究ワークショップの計画について、報告があった。コロナ
の影響で、計画通り実施できていないが、今後、Web 講義のような形も検討
することが報告された。

以上

２．意見提出者の発表・報告概要

 2－1．企業行動研究部会論点メモ、4.13企業行動研究部会 追加資料（勝田）、

（経済気象台）人間尊重の経営、難局こそ：朝日新聞デジタル

グローバル時代 世界の忘れ物（大野博人）200329 朝日

    コロナが照らす世界の暗部（200408 日経）

    ステークホルダー主義の浸透を：クラウス・シュワブ（日経 200408）
             勝田部会員

 2－2．株主第一主義をめぐる「米国ビジネス・ラウンドテーブル」新声明と「ダボス・マニフェスト
2020」を比較検討する。
例会資料（BRT 声明 ダボス声明翻訳）       峰内謙一部会員

 2－3．パンデミックが変える世界    永井郁敏 部会員

 2－4．200418 企業行動研究部会論点メモに寄せて、「社会学者・大澤真幸さんに聞く」、

200522 ハラリ／河出、200418 河出／ハラリその 2、

200417 IoD Manifesto - Corporate Governance、

200522WEF_Stakeholder_Principles_COVID_Era           菱山隆二 部会員

 2－5．WEB による部会の開催提案   古山英二 部会員

以上
３．その他

  勝田部会長より、次回 5月については古山部会員からの提案にもあったことを受け、WEB会議

（ZOOM ミーティング）として実施する。一人でも多くのおメンバーの参加を期待する。

 勝田部会長談

以上

議事録送付先(敬称略)：

[部会員]：秋山和久 安藤 顕 石川英男 井上真由美 岩倉秀雄 上原利夫 遠藤梨栄 大泉英隆 大沼久美

岡本伊万里 岡田佳男 小澤彩子 小畑哲哉 片方恵子 勝田和行 加藤隆一 河口洋徳 川村正彦 北川則道

木下博生 銀山一浩 熊本一夫 熊本えり 栗栖徳雄 桑山三恵子 剣持 浩 小池裕子 小池恒平 小松久夫

小松昌子 近藤成径 西藤輝 櫻井功男 （順不同） 佐久間健 佐藤陽一 柴柳英二 潜道文子 高橋太一

武谷 香 田村尚子 出口純輔 徳山 誠 永井郁敏 那須一貴 西村秀美 根本三千夫 野崎篤彦 野瀬哲郎

比賀江克之 樋口晴彦 肥後文雄 菱山隆二 平塚 直 古谷由紀子 古山英二 堀場政行 増澤洋一

増渕隆史 松尾 實 松本邦明 丸山千賀子 宮澤直幸 峰内謙一 向井恒泰 森田 充 森 敦子 森下和代

山中 裕 山本明男

[学会本部]：潜道会長 梅津前会長 水尾前副会長 高橋元会長 内田事務長

http://www.asahi.com/topics/word/%E5%A4%A7%E6%BE%A4%E7%9C%9F%E5%B9%B8.html